
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 70 del 01/09/2025 
 

 

 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA CANDIDATURA DELL’ “INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO SISMICO DI 

EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA ROMA N.5 -FRAZIONE COGNO IN 

COMUNE DI PIANCOGNO (BS)”, A VALERE SUL CONTRIBUTO 

TRIENNIO 2026-2028 PER INTERVENTI RIFERITI AD OPERE 

PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL 

TERRITORIO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMI 139 E SEGUENTI 

DELLA LEGGE 145/2018 

 

 
L'anno 2025 addì uno del mese di Settembre alle ore 21:00, nella sala delle adunanze presso questa Sede 

Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta Comunale si 

è riunita sotto la presidenza del Sindaco.   

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott. 

Matteo Tonsi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 

 



OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA CANDIDATURA DELL’ “INTERVENTO DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICIO 

SCOLASTICO IN VIA ROMA N.5 -FRAZIONE COGNO IN COMUNE DI PIANCOGNO 

(BS)”, A VALERE SUL CONTRIBUTO TRIENNIO 2026-2028 PER INTERVENTI 

RIFERITI AD OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL 

TERRITORIO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMI 139 E SEGUENTI DELLA 

LEGGE 145/2018 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

PREMESSO che la Legge 30 dicembre 2018, n.145, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.302 del 

31.12.2018, dispone:  

• al comma 139 dell’articolo 1 che “Al fine di favorire gli investimenti, sono assegnati ai comuni contributi 

per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 

complessivo di 350 milioni di euro per l'anno 2021, di 450 milioni di euro per l'anno 2022, di 550 milioni 

di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per l'anno 2026 e di 750 

milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. I contributi non sono assegnati per la 

realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”;  

• al comma 140 dell’articolo 1, che gli Enti di cui al precedente comma 139 comunicano le richieste di 

contributo al Ministero dell'Interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente 

all'anno di riferimento del contributo, termine che - per il triennio 2026-2028 - è fissato al 15 settembre 

2025, oltre a disporre che “La richiesta deve contenere il quadro economico dell'opera, il 

cronoprogramma dei lavori, nonché le informazioni riferite alla tipologia dell'opera e al codice unico di 

progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti sulla stessa opera. La 

mancanza dell'indicazione di un CUP valido ovvero l'errata indicazione in relazione all'opera per la 

quale viene chiesto il contributo comporta l'esclusione dalla procedura”; 

 

PRESO ATTO che la Legge prevede che per ciascun anno:  

• la richiesta di contributo deve riferirsi ad opere adeguatamente inserite in uno strumento programmatorio;  

• ciascun comune può inviare una richiesta, nell’importo massimo di € 1.000.000,00 per i comuni con una 

popolazione fino a 5.000 abitanti, di € 2.500.000,00 per i comuni con popolazione da 5.001 a 25.000 

abitanti e di € 5.000.000,00 per i comuni con popolazione superiore a 25.000 abitanti;  

• il contributo può essere richiesto per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di messa in 

sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti, nonché di 

messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici, con priorità riserva agli edifici scolastici;  

• non possono presentare la richiesta di contributo i comuni che siano già risultati beneficiari in uno degli 

anni del triennio precedente; 

 

VISTO l’articolo 1, comma 8, del Decreto Legge 2 marzo 2024, n. 19 a tenore del quale “Agli oneri 

derivanti dai commi 1, 6, 7 e 7-bis [omissis] si provvede [omissis] d) quanto a 699,5 milioni di euro per 

l'anno 2026, e a 35 milioni di euro per l'anno 2027, mediante corrispondente riduzione dell'autorizzazione di 

spesa di cui all'articolo 1, comma 139, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”; 

 

RICHIAMATO il Decreto del Ministero dell'Interno del 14 luglio 2025, con il quale sono state definite le 

modalità di presentazione dell’istanza di contributo da parte dei Comuni per il triennio 2026-2028; 

 

RICHIAMATO l’art.1, comma 3, “Comuni richiedenti il contributo” che testualmente recita “Non possono 

presentare la richiesta di contributo i comuni che, nel triennio 2023-2024-2025, risultano beneficiari 

dell’intero contributo concedibile per fascia demografica. I comuni che hanno ricevuto, per le annualità 

2023-2024-2025, parte dell’intero contributo richiedibile per fascia demografica possono presentare una 

nuova istanza per l’importo non concesso e/o non richiesto”; 

 

DATO ATTO che il Comune di Piancogno non è risultato beneficiario di alcun contributo concesso 

nell’ambito della Legge in parola per le annualità 2023-2024-2025; 

 



ATTESO che, in linea con la programmazione triennale delle opere publiche, il Comune di Piancogno ha 

inserito tra gli strumenti di programmazione il progetto - coerente con gli obiettivi del bando - denominato 

“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICIO 

SCOLASTICO IN VIA ROMA N.5 -FRAZIONE COGNO IN COMUNE DI PIANCOGNO (BS)” rientrante 

nella categoria di opere rivolte alla messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici; 

 

DATO ATTO che il progetto sopracitato rispetta i requisiti richiesti dal predetto Decreto ministeriale e, in 

particolare:  

• è identificato da un CUP e classificato secondo i Settori e sotto-settori indicati dal Decreto (Settore 

Infrastrutture di trasporto – Sotto-settore Stradali e Settore Infrastrutture sociali – Sotto-settore Sociali e 

scolastiche e Direzionali e Amministrative);  

• è inserito in almeno uno strumento programmatorio dell’Ente e rientra nello strumento urbanistico 

comunale comunque denominato approvato e vigente nell'ambito territoriale del comune;  

• la trasmissione alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) dei documenti contabili di cui 

all'articolo 1, comma 1, lettere b) ed e), e all'articolo 3 del decreto del Ministro dell'economia e delle 

finanze 12 maggio 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 122 del 26 maggio 2016, riferiti all'ultimo 

rendiconto della gestione approvato (rendiconto 2024) è stato completato dal Comune di Piancogno in 

data 29.04.2025, pertanto antecedentemente alla data di presentazione della richiesta in parola;  

 

RAVVISATO che l’importo complessivo dell’intervento in oggetto, pari ad € 1.000.000,00, risulta coerente 

con l’importo massimale previsto per fascia di popolazione dell’Ente ed indicata nel bando e che, in questa 

fase, non è prevista alcuna compartecipazione da parte del Comune; 

 

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di formulare specifico indirizzo al 

Responsabile del Settore Tecnico affinché provveda alla presentazione dell’istanza di assegnazione del 

contributo per il triennio 2026-2028 a valere sulle misure istituite dalla Legge 30 dicembre 2018, n.145 e 

ss.mm.ii. e dal Decreto del Ministero dell'Interno del 14 luglio 2025 per interventi riferiti a opere pubbliche 

di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, a tal fine candidando l’intervento denominato 

“INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICIO 

SCOLASTICO IN VIA ROMA N.5 -FRAZIONE COGNO IN COMUNE DI PIANCOGNO (BS)” rientrante 

nella categoria di opere rivolte alla messa in sicurezza ed efficientamento energetico degli edifici; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, pertanto non è richiesto il parere di regolarità contabile 

del Responsabile del Settore Economico Finanziario e Tributario; 

 

RICHIAMATE:  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota 

d’aggiornamento al DUP 2025/2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2025/2027; 

 

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il prescritto parere di regolarità tecnica, allegato quale parte 

integrante dell’atto, previsto dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, 

espresso: 

• dal Responsabile del Settore Tecnico; 

 

VISTO:  

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 



2. Di prendere formalmente atto di quanto previsto dalla Legge 30 dicembre 2018, n.145 e ss.mm.ii. e dal 

Decreto del Ministero dell'Interno del 14 luglio 2025;  

 

3. Di formulare specifico indirizzo al Responsabile del Settore Tecnico affinché provveda alla 

presentazione dell’istanza di assegnazione del contributo per il triennio 2026-2028 a valere sulle misure 

istituite dalla Legge 30 dicembre 2018, n.145 e ss.mm.ii. e dal Decreto del Ministero dell'Interno del 14 

luglio 2025 per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, a tal 

fine candidando l’intervento denominato “INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E 

MIGLIORAMENTO SISMICO DI EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA ROMA N.5 -FRAZIONE COGNO IN 

COMUNE DI PIANCOGNO (BS)” rientrante nella categoria di opere rivolte alla messa in sicurezza ed 

efficientamento energetico degli edifici; 

 

4. Di dare atto che l’importo complessivo dell’intervento, pari ad € 1.000.000,00, risulta coerente con 

l’importo massimale previsto per fascia di popolazione dell’Ente ed indicata nel bando e che, in questa 

fase, non è prevista alcuna compartecipazione da parte del Comune; 

 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico – finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; 

 

6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 come modificata dalla L. 15/2005 e dal 

D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (TAR Lombardia), seconda sezione staccata di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio o in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi 

dell’art. 9 DPR 24 novembre 1971, n. 1199; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi; 

 

8. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa 

l’urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, al fine di poter adempiere a quanto 

richiesto dalla normativa vigente in materia. 

 
 



 

Oggetto: 

ATTO DI INDIRIZZO PER LA CANDIDATURA DELL’ “INTERVENTO 

DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MIGLIORAMENTO SISMICO 

DI EDIFICIO SCOLASTICO IN VIA ROMA N.5 -FRAZIONE COGNO IN 

COMUNE DI PIANCOGNO (BS)”, A VALERE SUL CONTRIBUTO 

TRIENNIO 2026-2028 PER INTERVENTI RIFERITI AD OPERE 

PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL 

TERRITORIO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMI 139 E 

SEGUENTI DELLA LEGGE 145/2018 

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. 18/08/2000, nº 267) : 

 

Favorevole  

 

Lì, 29/08/2025  

 

Il Responsabile del Settore Tecnico  

F.to Arch. IU Nicola Donina  

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Sindaco 

F.to Ing. Alberto Farisé 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

 Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

Piancogno, 29/09/2025   

 

Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 


